
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 24/04/2019.  
 Data Esecutività: 26/04/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 25929/2019 
 
Determinazione n. 1090  del   24 aprile 2019 
 
Oggetto:  Acquisto calzature estive aninfortunistic a per il personale del servizio economato. CIG 
Z022802707. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 
- la DCC n. 83 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 
e Nota di aggiornamento al DUP 2019/2021; 
- la DGC n. 1 del 08/01/2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019; Piano Esecutivo di Gestione per 
l'anno 2019; 
- DGC 355 del 07/12/1999 – Nuovo regolamento per l’assegnazione di effetti di vestiario al personale 
dipendente avente diritto –; 
 
Premesso  che: 
- in ottemperanza alla deliberazione della Giunta Comunale n. 355/1999 “Nuovo Regolamento di effetti di 
vestiario al personale dipendente avente diritto”, necessita dotare il personale del servizio Economato degli 
effetti di vestiario di spettanza, in specifico di calzature antinfortunistica; 
- secondo quanto stabilito dal suddetto regolamento è prevista la fornitura biennale di calzature 
antinfortunistica sia estiva che invernale; 
- al fine di ridurre la spesa relativa agli effetti di vestiario si è convenuto di fornire le suddette calzature al 
bisogno e non sistematicamente come previsto. 
 
Considerato  che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto. 
 
Dato  atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010. 
 
Dato  atto altresì  che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione  Lombardia della Corte dei Conti  ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici,  messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 
è uno strumento di pari rango, ergo alternativo,  al Mepa  e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
Richiamato  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per  servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
Constatato  che per la fornitura estiva necessitano: 
- n. 2 calzature DPI per gli addetti dell’ufficio Economato in organico in sostituzione delle calzature estive in 
dotazione, fornite nel 2017, in quanto usurate e non più rispondenti alle esigenze di sicurezza, 
- n. 1 calzatura DPI per un addetto assunto a tempo determinato, in servizio sino al 30 settembre 2019; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 24/04/2019.  
 Data Esecutività: 26/04/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
Preso atto  che le suddette calzature antinfortunistica, sia estive che invernali, di cui si necessita possono 
essere fornite dalla stessa ditta, Bisicur srl  – P.I. 01963850175  - sede legale in via Martiri della Libertà 13 - 
Roncadelle (BS), come stabilito con la summenzionata determinazione; 
 
Dato atto che: 
- si è dato avvio all’acquisizione dell’offerta per l’espletamento della fornitura, tramite la Piattaforma SINTEL, 
alla ditta Bisicur srl  – P.I. 01963850175  - sede legale in via Martiri della Libertà 13 - Roncadelle (BS); 
- la procedura è stata disposta con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) del 
D.lgs. 50/2016; 
- è stato acquisito presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG Z022802707; 
- il numero identificativo della procedura sulla piattaforma SINTEL è 109898464; 
 
Vista  l’offerta in atti presentata dalla ditta Bisicur srl  – P.I. 01963850175  - sede legale in via Martiri della 
Libertà 13 - Roncadelle (BS) e ritenuta la stessa congrua; 
 
Vista  la regolarità contributiva attestata a mezzo DURC (documentazione in atti); 
 
VISTI :  
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali; 
- D. Lgs. 50/2016 e smi 
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova 
- lo Statuto del Comune; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
 
 

 
DETERMINA 

 
Prendere  atto delle risultanze della richiesta di offerta esperita sulla piattaforma di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti spa. 
 
Aggiudicare  in via definitiva la fornitura in oggetto alla ditta Bisicur srl  – P.I. 01963850175  - sede legale in 
via Martiri della Libertà 13 - Roncadelle (BS); 
 
Impegnare  la spesa complessiva di  euro 109,80 IVA compresa, imputandola al capitolo del Bilancio 2019 -  
102045 – art. 00 – CDR P002 – CDG P002  – conto finanziario U.1.03.01.02.004 – Vestiario; 
 
Riservare  a successiva RDO l’eventuale fornitura di calzature invernali in base alle necessità che si 
verificheranno; 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa alla suddetta 
fornitura periodica ha scadenza 31 dicembre 2019. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


